
D et er bare drøyt et par 
måneder siden de sis-
te folkeavstemninge-
ne ble holdt. Siden 

har mange levd i den tro at siste 
ord dermed var sagt, og at sam-
menslåing av kommuner var av-
lyst.

●● Slik blir det neppe. For det er 

vanskelig å tolke Dag Petter Sød-
al hos Fylkesmannen annerledes 
enn at de vil foreslå flere sam-
menslåinger, på tvers av folkevil-
jen i kommuner som sa nei. Og 
når Sødal snakker om kriteriene 
de har lagt til grunn, er det ett kri-
terium han ikke nevner; folkeav-
stemningene.

●● I stedet blir det vekt på «gode 
og likeverdige tjenester til inn-
byggerne», «helhetlig og samord-
net samfunnsutvikling», «bære-
kraftige og økonomisk robuste 
kommuner» og «styrket lokal-
demokrati». Det åpner for man-
ge tolkninger, og ingen utenfor 
Fylkesmannens kontorer vet hva 
som kommer før neste fredag. 
Men for egen del tror jeg Fylkes-
mannen i alle fall vil gå inn for tre 
sammenslåinger:

●● 1. Lindesnes, Mandal og Mar-
nardal blir én kommune. De tre 
har samarbeidet på mange områ-
der i mange år. Og et politisk fler-
tall i alle de tre kommunestyre-
ne har tidligere ønsket å slå seg 
sammen. 

●● 2. Hægebostad tvinges sammen 
med Lyngdal og Audnedal. De to 
sistnevnte har gått inn for å slå 
seg sammen, og Stortinget har 
sagt et der to kommuner vil, kan 
en tredje tvinges inn.  

●● 3. Iveland slås sammen med 
Vennesla. Ledende politikere i 
Iveland har gjort det klart at kom-
munen ikke vil være «bærekraf-
tig og økonomisk robust» i frem-
tiden. 

●● Det store spørsmålet er: Tør 

Fylkesmannen også gå løs på 
Stor-Kristiansand? Et politisk 
flertall i Songdalen har sagt at 
kommunen vil få problemer med 
å gi gode nok tjenester til innbyg-
gerne i fremtiden. Birkenes sliter 
allerede tungt med å få budsjette-
ne til å gå i hop. Begge disse kom-
munene vil dessuten tape penger 
på det nye inntektssystemet. 

●● Og hvis først Fylkesmannen går 
løs på disse to; hva da med Søgne? 
Og Lillesand? Skulle han foreslå 
å slå sammen alle de fem kom-
munene, vil rabalderet brake løs 
blant alle som stemte nei til K5 i 
juni. Men fylkesmann Ytterdahl 
har selv tidligere snakket varmt 
om behovet for å styrke Kristian-
sand som landsdelshovedstad og 
som motor i regionen.

●● Og hva skjer øst for Lillesand 
og i Setesdal? I Aust-Agder har 
ingen kommuner sagt ja til hver-
andre. Men hvis først Fylkesman-
nen tar aktive grep i vest, ville det 
vært underlig å ikke gjøre det 
samme i aust.

●● Neste fredag blir en viktig dag. 
For kommunalminister Jan Tore 
Sanner har sagt at han vil lytte til 
fylkesmennenes råd – og at han 
forventer klare, selvstendige råd. 
Ikke bare oppsummeringer av 
folkeavstemningene. Derfor ty-
der mye på at Sanner vil viderefø-
re mange av forslagene fra fylkes-
mennene til Stortinget. Så spørs 
det hva de folkevalgte der tør ved-
ta, noen få måneder folket igjen 
skal si sin mening, i stortingsval-
get neste høst.

kommentar

Nå begynner alvoret
Fylkesmannen er ikke valgt av folket, og kan velge å sette folkeavstemningene til side når han gir sitt råd til Sanner.

kommUnereFormen. Nye forslag til sammenslåinger

Fylkesmannen har tegnet nytt Agder-kart

KRISTIANSAND

– Vi vil komme med helt konkre-
te anbefalinger, opplyser pro-
sessveileder Dag Petter Sødal 
hos Fylkesmannen i Aust-Agder 
og Vest-Agder.

Hvilke det er vil han imidlertid 
ikke røpe før ordførere og råd-
menn fra samtlige 30 kommu-
ner i begge Agder-fylkene neste 
fredag samles til dialogmøte på 
Fevik.

– Kan du si hvor mange kom-
muner dere anbefaler sammen-
slått?

– Nei, alt kommer på møtet, sier 
Sødal.

– Anbefaler dere bruk av tvang?
– Det ønsker jeg ikke å svare på 

nå, men det blir et tema på møtet.

GediGent maGeplask
Etter halvannet års intense for-
handlingsprosesser, inngåelse av 
intensjonsavtaler og påfølgende 
folkeavstemninger har kommu-
nereformen på Sørlandet endt 
med et gedigent mageplask. Bare 
Lyngdal og Audnedal har vedtatt 
å slå seg sammen, ellers har alt 
falt i fisk.

– Er dere forberedt på rama-
skrik når dere nå foreslår sam-

menslåinger likevel?
– Nei, jeg tror ikke det blir det. 

Vi har fått vårt oppdrag gjennom 
et direkte vedtak i Stortinget der 
Fylkesmannen er bedt om å kom-
me med sin anbefaling. Det er det 
vi gjør når vi leverer vår faglige 
tilråding. Men det betyr ikke at 
konklusjonene er låst. Det er der-
for vi inviterer til dialog.

lite frivilliGhet
– Vil dere legge de politiske pro-
sessene i Agder-fylkene til grunn 
for anbefalingen?

– Det er viktig å dokumentere 
det som har skjedd, og vi vil sam-
menstille og rapportere innhol-
det i prosessene videre til depar-
tementet. Men nå ble det jo ikke 
så mye frivillighet her, så det vi 
gjør er å basere våre anbefalinger 
på de fire overordnede mål som 
er vedtatt for reformen, pluss 
ekspertutvalgets ti kriterier for 
kommunene, sier Sødal.

For de som ikke går med de po-
litiske hovedmålene notert bak 
øret, kan vi minne om at det er 
«gode og likeverdige tjenester til 
innbyggerne», «helhetlig og sam-
ordnet samfunnsutvikling», «bæ-
rekraftige og økonomisk robuste 
kommuner» og «styrket lokalde-
mokrati».

anvendt på aGder
Og regjeringens ekspertutvalg 
som ble nedsatt for å foreslå prin-
sipper for ny kommunestruk-
tur, har i tillegg pekt på kriteri-
er som «tilstrekkelig kapasitet», 
«tilstrekkelig distanse», «effek-
tiv tjenesteproduksjon», «økono-
misk soliditet» og «funksjonelle 
samfunnsutviklingsområder», 
for å nevne noen.

– Vi tar regjeringens og Stortin-

gets mål og kriterier og anvender 
dem på Agder. I praksis betyr det 
at vi tar hensyn til momenter som 
kvalitet på tjenester, felles bo- og 
arbeidsregion, pendlertall og sli-
ke ting, forklarer Sødal.

– Nå eksisterer det allerede fem 
samarbeidsregioner i de to fylke-
ne - Lister, Lindesnes, Setesdal, 
Knutepunkt Sørlandet og Østre 
Agder - er det grenseoppganger 
dere følger?

– Det er et av momentene som 
er med i analysen.

tvanGssammenslåinG
– Kommunal Rapport har pekt på 
at det kan gå mot tre tvangssam-
menslåinger i Vest-Agder basert 
på politikernes mulighet til å gjø-
re unntak fra frivillighet «i helt 
spesielle situasjoner». De nevner 
Kristiansand, Søgne og Songda-
len, samt Mandal, Marnardal og 
Lindesnes, pluss Lyngdal, Audne-
dal og Hægebostad. Er det i tråd 
med Fylkesmannens tanker?

– Jeg kommenterer ingenting 
konkret nå.

Fylkesmannen har frist til 1. 
oktober med å gi sine innspill til 
kommunal- og moderniserings-
minister Jan Tore Sanner. Dag 
Petter Sødal sier de er nesten i 
mål:

– I hovedsak er det klart, men vi 
er åpne for justeringer. Det er der-
for vi har møtet med alle kommu-
nene 2. september, sier han.

TeksT: Tone Sandberg
tone.sandberg@fvn.no - 90178127

Fylkesmannen har 
tegnet et nytt kart 
over Agder der en 
rekke kommuner 
foreslås sammen-
slått. Det skal pre-
senteres for politi-
kerne 2. september.

viDar UDjUs
poliTiSk redakTør
vidar.udjus@fvn.no - 952 43 505

Fakta

Kommunereformen
 ● Prosessen ble igangsatt av regjeringen i 2014, og skal i utgangspunktet 

være basert på frivillighet.
 ● Kommunene hadde frist til 1. juli 2016 til å bestemme hvem de ønsker å 

slå seg sammen med.
 ● Ved fristens utløp hadde bare 69 av 428 kommuner gjort gjensidige ved-

tak om sammenslåing, noe som vil redusere antall kommuner med 40. 
 ● Fylkesmennene skal innen 1. oktober gi sine anbefalinger til kommunal- 

og moderniseringsminister Jan Tore Sanner (H).
 ● Stortinget behandler reformen våren 2017, og sammenslåinger iverkset-

tes fra 1. januar 2020.

– Kommunereformen er ikke 
ferdig med det utfallet vi 
har fått. Det bør på litt sikt 
kunne oppnås mer.

Det sier fylkes-
mann Stein A. Yt-
terdahl til Fædre-
landsvennen.

På spørsmål 
om hva han leg-
ger i «litt sikt», 
svarer han:

– Det vil jeg vente til oktober 
med å fortelle.

Alle landets fylkesmenn møt-
tes før sommeren for å diskute-
re det videre løpet, og de bygger 

nå sine innstillinger til departe-
mentet på en felles mal, selv om 
realitetene er forskjellig i de uli-
ke fylkene.

– Tror du politikerne lytter til 
deres råd?

– Vi har gjort våre vurderinger 
av Agder ut fra kriteriene i refor-
men, og jeg håper de legges til 
grunn i den langsiktige proses-
sen.

– Det er valg i 2017, tror du po-
litikerne tør å ta tøffe valg til vå-
ren?

– Jeg tror vi til våren vil se en 
skisse av hvordan arbeidet fram-
over vil bli. Tone Sandberg

– Bør kunne oppnås mer

 DVi tar regjeringens og Stortingets mål 
og kriterier og anvender dem på Agder. I 
praksis betyr det at vi tar hensyn til mo-
menter som kvalitet på tjenester, felles bo- 
og arbeidsregion, pendlertall og slike ting.
Dag Petter SøDal,  
prosessveileder hos Fylkesmannen i Aust-Agder og Vest-Agder
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KOMMUNEREFORMEN. Nye forslag til sammenslåinger

Fylkesmannen har tegnet nytt Agder-kart

Staten skal nå bestemme 
seg for om striden rundt 
parkeringshuset på 
Torvet skal tas inn for 
EFTA-domstolen. Både 
Utenriksdepartementet 
og Regjeringsadvokaten 
er koblet inn.

KRISTIANSAND

Kristiansand kommune kan 
ha brutt reglene som skal sik-
re fri konkurranse da de lyste 
jobben med parkeringshus ut 
på anbud. Det mener i hvert 
fall ESA som skal overvåke at 
Norge følger EØS-avtalen.

Nå kan saken ende i EFTA-
domstolen. Den beslutningen 
kan bli tatt i regjeringens EØS-
rettslige utvalg tirsdag. 

– Saken har blitt nasjonal 
storpolitikk og Utenriksde-
partementet er koblet inn, sa 
rådmann Tor Sommerseth i et 
møte i formannskapet onsdag.

Rettssak
Selv om det er Kristiansand 
kommune som er anklaget 
for å ha brutt reglene, er det 
Næringsdepartementet som 
fører saken. De er enige med 
Kristiansand i at jobben med 
parkeringshus er lyst ut på rett 
måte.

– Nå er det staten som må 
svare på hvordan de vil hånd-
tere denne saken. Enten aksep-
terer de beslutningen fra ESA, 
eller så gjør de det ikke. Hvis 
de ikke aksepterer beslutnin-
gen, går den til EFTA-domsto-

len, sier Hans Christian Gram, 
leder i Kristiansand eiendom.

De vil ikke være til stede på 
møtet kommende tirsdag.

UD-leDelse
Når saken nå har kommet så 
langt, er også Utenriksdeparte-
mentet blitt involvert. De skal 
lede tirsdagens møte i EØS-
rettslige utvalg som ligger un-
der Utenriksdepartementet.

I tillegg til Utenriksdeparte-
mentet, møter det også repre-
sentanter fra Regjeringsadvo-
katen, Justisdepartementet, 
Finansdepartementet og Næ-
ringsdepartementet.

– Det er fast praksis at sli-
ke saker blir diskutert i EØS-
rettslig utvalg, sier Moni-
ca Auberg, leder i seksjon for 
offentlige anskaffelser i Næ-
ringsdepartementet.

Hun kan ikke si om det vil 
bli fattet en endelig beslutning 
på tirsdag.

stoRpolitikk
Saken om parkeringshuset ble 
tema i et formannskapsmøte 
der medlemmene først måtte 
vente på utsiden av rådhuset 
på grunn av sprengingsarbei-
dene på Torvet.

Spørsmålet om ESA-saken 
kom fra Trond Blattmann 
(Ap).

– Det hadde jo vært gøy om 
det var andre saker enn dette 
som ble nasjonal storpolitikk, 
sa han etter å ha fått oriente-
ringen fra rådmannen. 

Kjetil Reite

– Denne saken har blitt 
nasjonal storpolitikk

ESA-KlAgE

Rådmann Tor Sommerseth må konstatere at det er statens EØS-
rettslige utvalg som nå må ta stilling til hva som skjer med saken 
om parkeringshus under Torvet. ESA mener kommunen brøt re-
glene om offentlige anskaffelser da de lyste oppdraget med par-
keringshus ut på anbud. Til venstre: Trond Blattmann og Jannike 
Arnesen (begge Ap). Varaordfører Jørgen Kristiansen (KrF) ledet 
onsdagens møte i formannskapet.  Foto: Kjetil Reite

– Vi vil komme med helt konkrete anbefa-
linger, sier prosessveileder hos Fylkesman-
nen i Aust-Agder og Vest-Agder, Dag Pet-
ter Sødal.   aRKivFoto: KjaRtaN BjellaNd

KRISTIANSAND

Syklist kjørte i autovern
●● Politiet meldte klokken 07.56 onsdag morgen at en syklist had-

de kjørt inn i autovernet på Langenesveien. Nødetatene ble sendt 
til stedet. – Det ble først meldt om at syklisten var alvorlig ska-
det, men vedkommende er på beina, og det gikk greit. Ingen 
andre var involverte i uhellet, sar operasjonsleder Magne Sto-
raker i Agder politidistrikt til Fædrelandsvennen kort etter at 
uhellet skjedde. 
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